
GC n. 42 del 19/03/2024 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 42 DEL 19/03/2024 

 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE SPAZI PER ARTISTI DI STRADA “A CAPPELLO” AI SENSI 
ART.32 DEL “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA” E DISCIPLINA USO DEI MEDESIMI CON RELATIVI 
ADEMPIMENTI PROCEDIMENTALI - COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO. 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 15:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       TONONI LUCA ANTONIO Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5   0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 42 del 19/03/2024 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 42/G.C. del 19/03/2024 
 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE SPAZI PER ARTISTI DI STRADA “A CAPPELLO” AI SENSI ART.32 

DEL “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA” E 
DISCIPLINA USO DEI MEDESIMI CON RELATIVI ADEMPIMENTI 
PROCEDIMENTALI - COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

✓ con Deliberazione di Consiglio Comunale n°2/2021 del 29/03/2021 “Regolamento per 

l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria. Esame ed approvazione” si istituiva il Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria ai sensi della L.160/2019, art. 1 commi da 816 a 

836, sostituente la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 

sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 

cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

✓ con Deliberazione di Consiglio Comunale n°67/2023 del 19/12/2023 “Modifiche al 

regolamento comunale canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria” si apportavano modifiche relative ad errori formali, procedure articolate da 

seguire da parte dei soggetti richiedenti, articoli di difficile lettura; 

 

RICHIAMATO l’art.32 “Attività artistiche di strada” del “Regolamento per l’applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” secondo cui, al comma 3, 

“L'esercizio delle attività artistiche di strada sarà disciplinato, per quanto riguarda le aree, da 

specifico provvedimento della Giunta Comunale”; 

 

VISTO che, a tal proposito, l’Amministrazione Comunale di Toscolano Maderno ha provveduto ad 

individuare sul territorio comunale spazi da destinare all’esercizio delle arti di strada “a cappello” 

secondo quanto disciplinato dalla sezione VI dell’”ELENCO DELLE ATTIVITA’ SPETTACOLARI, 

ATTRAZIONI E TRATTENIMENTI” disposto dal Ministero della Cultura – Direzione Generale dello 

Spettacolo (ultimo aggiornamento con decreto interministeriale del 20 luglio 2023 e pubblicato 

sulla G.U. Serie Generale n. 186 del 10 agosto 2023), definendo anche la disciplina d’uso dei 

medesimi con i relativi adempimenti procedimentali (all.A); 

 

VISTI: 

✓ la comunicazione prot. n.4962 del 20/02/2024 da parte di Autorità di Bacino – Laghi di 

Garda ed Idro con cui esprimeva nulla osta per l’occupazione di aree demaniali per l’uso 

relativo alla presente deliberazione; 

✓ il parere espresso dal Comando “G.Zanardini” del Corpo di Polizia Locale del Comune di 

Toscolano Maderno; 

 

TENUTO CONTO: 



GC n. 42 del 19/03/2024 - Pagina 3 di 4 
 

✓ dell’esigenza di ottemperare agli obblighi previsti dall’art.32 comma 3 del “Regolamento per 

l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria”; 

✓ della necessità di disciplinare l’uso degli spazi in oggetto con i relativi adempimenti 

procedimentali; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione, ai sensi dell’art. 32 comma 3 del 

“Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria”, degli spazi destinati all’esercizio delle arti di strada “a cappello” secondo 

quanto disciplinato dalla sezione VI dell’”ELENCO DELLE ATTIVITA’ SPETTACOLARI, 

ATTRAZIONI E TRATTENIMENTI” disposto dal Ministero della Cultura – Direzione Generale dello 

Spettacolo (ultimo aggiornamento con decreto interministeriale del 20 luglio 2023 e pubblicato 

sulla G.U. Serie Generale n. 186 del 10 agosto 2023) definendo anche la disciplina d’uso dei 

medesimi con i relativi adempimenti procedimentali ovvero (all.A): 

 

✓ gli spazi saranno individuabili con specifico pittogramma realizzato con prodotti ecologici e 

biodegradabili; 

✓ presentazione istanza con dati del richiedente, relative dichiarazioni ed indicazione dello 

spazio di interesse in base alle aree individuate dalla presente deliberazione, tramite 

apposita modulistica, da trasmettere all’Ufficio Protocollo dell’Ente; 

✓ occupazione per la durata massima di n.2 ore consecutive; 

✓ n.2 finestre temporali di orario massimo: dalle ore 09.00 alle ore 12.00, dalle ore 16.00 alle 

ore 20.00; 

✓ massimo n.5 date al mese per la medesima postazione; 

✓ numero massimo di persone presenti nel singolo spazio (vedi all.A); 

✓ assegnazione dello spazio previa verifica della disponibilità del medesimo e presenza di 

manifestazioni che si svolgono in aree limitrofe; 

✓ in occasione delle manifestazioni relative alle celebrazioni per S.Ercolano, patrono della 

Riviera, le postazioni individuate dal n. 1 al n.4 non saranno disponibili; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 32 comma 3 del “Regolamento per l’applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, gli spazi destinati 

all’esercizio delle arti di strada “a cappello” secondo quanto disciplinato dalla sezione VI 

dell’”ELENCO DELLE ATTIVITA’ SPETTACOLARI, ATTRAZIONI E TRATTENIMENTI” 

disposto dal Ministero della Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo (ultimo 

aggiornamento con decreto interministeriale del 20 luglio 2023 e pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 186 del 10 agosto 2023) definendo anche la disciplina d’uso dei medesimi con 

i relativi adempimenti procedimentali ovvero (all.A): 

 



GC n. 42 del 19/03/2024 - Pagina 4 di 4 
 

✓ gli spazi saranno individuabili con specifico pittogramma realizzato con prodotti 

ecologici e biodegradabili; 

✓ presentazione istanza con dati del richiedente, relative dichiarazioni ed 

indicazione dello spazio di interesse in base alle aree individuate dalla presente 

deliberazione, tramite apposita modulistica, da trasmettere all’Ufficio Protocollo 

dell’Ente; 

✓ occupazione per la durata massima di n.2 ore consecutive; 

✓ n.2 finestre temporali di orario massimo: dalle ore 10.00 alle ore 12.00, dalle ore 

16.00 alle ore 20.00; 

✓ massimo n.5 date al mese per la medesima postazione; 

✓ numero massimo di persone presenti nel singolo spazio (vedi all.A); 

✓ assegnazione dello spazio previa verifica della disponibilità del medesimo e 

presenza di manifestazioni che si svolgono in aree limitrofe; 

✓ in occasione delle manifestazioni relative alle celebrazioni per S.Ercolano, 

patrono della Riviera, le postazioni individuate dal n. 1 al n.4 non saranno 

disponibili; 

 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Commercio/SUAP l’adozione degli atti successivi 

necessari alla luce della presente deliberazione; 

 

Dopodiché la Giunta Comunale, stante l’urgenza di procedere, in quanto l’avvicinarsi delle stagioni 

primaverile ed estiva, con i relativi periodi festivi (religiosi e civili), vedono la presentazione di 

istanze da parte degli artisti interessati, con votazione favorevole unanime 

 

DELIBERA 

 

altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 


